
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 417 del 25/10/2022 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 417 ADW del 25/10/2022 
 

 
Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento della concessione del servizio di 

gestione del bar interno dell’OGS situato presso la sede di Borgo Grotta 
Gigante (Sgonico - TS). Approvazione dell’avviso pubblico esplorativo 
finalizzato a un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che presso la sede di Borgo Grotta Gigante l’OGS dispone di alcuni locali destinati ad uso 

bar interno e che vi è la necessità di disporre del servizio di bar interno, anche in 
considerazione della lontananza della sede dell’Ente da esercizi commerciali ove sia 
possibile usufruire della consumazione di alimenti e bevande; 

preso atto  della necessità di affidare il servizio di gestione del bar interno ad un operatore 
economico in possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale e 
delle autorizzazioni necessarie per la gestione di un bar interno; 

visti il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  e in particolare gli artt. 164 comma 2 e 166 comma 1, che 
regolamentano le procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione di servizi e 
che stabiliscono tra l’altro che alle procedure di aggiudicazione di contratti di 
concessione di servizi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute 
nella parte I e nella parte II del Codice dei contratti, relativamente anche alle procedure 
di affidamento; 

ritenuto che il servizio di cui l’ente necessita rientra nell’ambito delle concessioni di servizi; 

valutato  che, ai sensi dell’art. 167 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il valore stimato della concessione, 
rapportato alla durata del contratto di concessione di un anno e della eventuale opzione 
di proroga tecnica della durata di sei mesi, ammonta a € 57.900,00; 

rilevato che il valore della concessione di cui trattasi è inferiore alla soglia comunitaria in vigore 
per le concessioni, nonché ai limiti di spesa per l’affidamento diretto; 

visti l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

accertato  che sul Mepa di Consip S.p.A., all’interno del bando “Servizi”, vi è la categoria 
merceologica “Ristorazione” all’interno della quale possono essere avviate Trattative 
Dirette; 

rilevato  pertanto che sussistono i presupposti per procedere ad un eventuale successivo 
affidamento diretto della concessione a mezzo del Mepa di Consip S.p.A.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 417 del 25/10/2022 

ritenuto di individuare gli operatori economici con i quali eventualmente avviare le trattative 
dirette sul Mepa di Consip S.p.A. anche attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico 
esplorativo finalizzato a un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la gestione del bar interno dell’ente; 

viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, con particolare riferimento al punto 5.1.2, per cui 
l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare 
alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e tale fase non ingenera negli 
operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura; 

dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

-  il fine che si intende perseguire con il presente procedimento è l’individuazione degli 
operatori economici a cui poter affidare la concessione del servizio di cui trattasi; 

-  la scelta del concessionario avverrà dapprima tramite l’effettuazione di indagine di 
mercato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 4 e, una 
volta individuati gli operatori economici interessati allo svolgimento del servizio e in 
possesso dei requisiti stabiliti dall’OGS, secondo la modalità dell’affidamento diretto 
di cui l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.;  

-  e la scelta del soggetto cui affidare la concessione avverrà in base alle valutazioni 
effettuate dal RUP considerando i criteri descritti nell’avviso di indagine di mercato; 

visto  il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

presto atto  che, per la tipologia di servizio si procederà alla redazione di un DUVRI per il quale sono 
stati individuati oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 
125,00; 

visto l’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 
56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e la L. 
241/1990 e s.m.i.; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria;  

visti  l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

dato atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visto l’Avviso pubblico esplorativo finalizzato a un’indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse e relativi allegati (Allegato “A”al presente atto); 

ritenuto di approvare tale documento; 

dato atto che: 

- l’indagine di mercato ha l’unico scopo di comunicare agli operatori economici 
interessati la necessità affidare in concessione in servizio e di consentire a quelli in 
possesso dei requisiti stabiliti dall’Ente di manifestare il loro interesse a stipulare il 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 417 del 25/10/2022 

contratto di concessione; 

- con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; 

- l’OGS si riserva, altresì, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la 
procedura relativa al presente avviso e di non dar seguito al successivo affidamento 
della concessione; 

ritenuto  di disporre la pubblicazione dell’avviso sul profilo del committente, su Amministrazione 
Trasparente, sulla piattaforma telematica di gara UNITYFVG nonché sul quotidiano 
nazionale Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, cui l’OGS è abbonato; 

visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

dato atto  che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 

D E T E R M I N A  
 

1. di dare atto che vi è la necessità, meglio descritta nelle premesse e qui richiamata, di procedere 
con la concessione del servizio di gestione del bar interno situato presso la sede dell’OGS di 
Borgo Grotta gigante ai sensi degli artt. 164 ss. del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2. di esperire un’indagine di mercato volta a individuare gli operatori economici con i quali avviare, 
se del caso, le trattative dirette sul Mepa di Consip S.p.A. per l’affidamento della concessione; 

3. di approvare l’Avviso pubblico esplorativo finalizzato a un’indagine di mercato per l’acquisizione 
di manifestazioni di interesse e relativi allegati (Allegato “A” al presente atto); 

4. di dare atto che: 

- l’avviso pubblico esplorativo approvato con il presente provvedimento è da intendersi 
finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici in possesso dei requisiti in esso specificati e potenzialmente interessati 
ad essere concessionari del servizio di cui trattasi; 

- con tale avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento, concorsuale, para 
concorsuale ed esso non costituisce un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi 
dell’articolo 1336 del Codice Civile o promessa al pubblico ai sensi dell’articolo 1989 del 
Codice Civile; 

- l’avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni d’interesse non vincolano in alcun 
modo l’OGS che, sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, si riserva di 
procedere o meno all’affidamento diretto da espletarsi sulla piattaforma MePA Cosip; 

- l’OGS potrà procedere o meno all’affidamento attraverso trattative dirette sul Mepa di 
Consip S.p.A. anche con operatori economici individuati attraverso modalità diverse 
dall’indagine di mercato di cui al presente provvedimento; 

- l’OGS avrà comunque, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di revocare per sopravvenute 
esigenze di pubblico interesse la presente procedura e di non procedere al conferimento 
del servizio, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa o diritto di sorta a 
titolo risarcitorio e vantare rimborsi o compensi per la compilazione e presentazione della 
documentazione richiesta o di atti ad essa inerenti; 

5. di disporre la pubblicazione dell’avviso sul profilo del committente, su Amministrazione 
Trasparente, sulla piattaforma telematica di gara UNITYFVG nonché sul quotidiano nazionale 
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, cui l’OGS è abbonato; 

6. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto di cui trattasi; 

7. di nominare la dott.ssa Stefania Basso, collaboratore di amministrazione in servizio presso 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 417 del 25/10/2022 

l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria dell’appalto di cui trattasi; 

8. di dare atto che dal presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’OGS; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 

 
 
 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 417 del 25/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 25/10/2022 15:31:53
IMPRONTA: 74320F2A3D6BD985EAD230BBFE382DA54351EDB26DA7332D485350998579BA73
          4351EDB26DA7332D485350998579BA731529049D918C969D7F23DE8D6979F62D
          1529049D918C969D7F23DE8D6979F62D8C58366C4E8F981C8CFBFEFFA2AAA4EE
          8C58366C4E8F981C8CFBFEFFA2AAA4EEF31C13C9BA663B39FCA2F2A3448CC8E5


